关于组织开展 2019 年度工业节能诊断服务工作的通

知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关行业

协会，有关企业：

为落实《工业节能诊断服务行动计划》（工信部节〔2019〕101 号，以下简称《计划》），

做好 2019 年工作，促进工业能效提升和绿色发展。现将具体工作安排通知如下：

一、计划编报

（一）编报地区计划，推荐诊断组织

请各省级工业和信息化主管部门结合本地区实际，研究制定本地区 2019 年工业节能诊

断服务工作计划，初步确定本地区拟接受节能诊断服务的企业数量及所属的行业、领域（根

据地区工业规模、结构和企业数量，原则上在 100-300 家以上），填写《2019 年度节能诊

断服务工作计划表》（见附件 1-1）。同时，推荐一批业务强、资质优、信誉佳、特别是在

本地区工作经验丰富的节能服务机构、节能技术装备生产企业等市场化组织，填写《2019

年度节能诊断服务市场化组织推荐名单》（见附件 1-2），于 7 月 26 日前报送节能与综合

利用司。鼓励业绩好、公益服务经验丰富的工业节能与绿色发展评价中心、绿色制造第三方

评价机构向相关省级工业和信息化主管部门申请参与诊断服务工作，优先列入节能诊断服务

市场化组织推荐名单。

（二）明确诊断计划，确定诊断组织

我部将根据各地区年度工作计划及推荐的节能诊断服务市场化组织等情况，明确各地区

拟纳入国家重点诊断服务的企业数量，通过招标确定提供国家重点诊断服务的市场化组织。

（三）明确中标组织诊断任务，落实诊断企业名单

各省级工业和信息化主管部门会同中标本地区国家重点诊断服务任务的市场化组织，研

究制定国家重点诊断服务任务书（以下简称“重点任务书”），明确接受诊断服务的企业名

单及对应提供诊断服务的市场化组织，填写《2019 年度国家重点诊断服务企业名单》（见

附件 2-1），报送我部节能与综合利用司。为加强自律，中标市场化组织须在绿色制造公共

服务平台（www.gmpsp.org.cn）上进行自我声明并展示相关证明材料。

二、组织实施

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）做好国家重点诊断服务。我部将结合工业节能与绿色发展工作要求，编制《工业

企业节能诊断服务指南》（以下简称《指南》）。各省级工业和信息化主管部门指导中标市

场化组织，按照《指南》和重点任务书为企业提供节能诊断服务，提交《企业节能诊断报告》

（可参考附件 3）。中标市场化组织承诺对国家重点诊断服务任务书内的服务内容不收取费

用。

（二）鼓励地方开展自主诊断服务。鼓励地方工业和信息化主管部门参照国家重点诊断

服务模式，加大支持力度，积极安排地方财政资金开展自主节能诊断服务，并将接受自主诊

断服务的企业名单及对应提供服务的市场化组织报送节能与综合利用司（见附件 2-2）。

（三）鼓励行业协会、大型企业开展专项诊断服务。鼓励有关行业协会组织开展关键工

艺、工序及装备专项节能诊断服务，鼓励央企等大型企业自主或委托第三方市场化组织开展

专项节能诊断服务，并将接受专项诊断服务的企业或单位名单及诊断主要内容报送我部节能

与综合利用司（见附件 2-3、2-4）。

鼓励绿色园区、产业聚集区组织为区域内企业提供全覆盖节能诊断服务。鼓励节能服务

机构、节能技术装备生产企业等市场化组织参照节能诊断服务模式，为特定工序环节或工艺

装备提供节能诊断分析服务。

（四）加强工作保障。我部将发布本年度接受节能诊断服务的企业及对应提供服务的市

场化组织名单。对接受节能诊断服务并根据诊断建议实施节能改造的企业，在后续申报绿色

工厂、节能技术改造项目等相关支持政策时予以倾斜。对积极参与节能诊断服务、企业反馈

良好的市场化组织，在符合资格要求的前提下，优先列入我部拟遴选的工业节能与绿色发展

评价中心。同时，我部将对服务质量好、推广潜力大的典型案例进行宣传，并选取典型行业、

典型领域支持编制节能诊断指南和标准。

三、工作要求

（一）确保企业自愿参与。开展节能诊断服务工作必须遵循企业自愿参与原则，不得强

制增加服务内容，增加企业额外负担。企业有后续技术咨询或改造提升等附加需求的，鼓励

与相关市场化组织等另行协商提供额外服务。节能诊断要突出服务性质，重点帮助企业发掘

节能潜力，促进企业实施节能改造，实现降本增效，诊断服务不得与节能考核、节能监察等

工作挂钩。各级工业和信息化主管部门要加强监督，对违规增加企业负担的行为依法依规进

行处理。

（二）加强服务过程指导。各级工业和信息化主管部门要鼓励企业积极接受诊断服务。

诊断服务启动阶段，要组织接受诊断服务的企业与中标市场化组织进行对接，明确企业需求

和服务方案。诊断服务过程中，市场化组织要建立自律机制，保守企业商业秘密。诊断完成

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

后，各省级工业和信息化主管部门从工作完成、企业反馈等方面对国家重点诊断服务任务进

行验收。

（三）做好总结宣传。请各省级工业和信息化主管部门、自主开展专项节能诊断的行业

协会、大型企业，于 11 月 30 日前将工作总结（提纲参见附件 4）、节能诊断报告合集（电

子版）及推荐优秀案例报送我部（节能与综合利用司）。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于组织开展2019年度工业节能诊断服务工作的通知